材料科学与工程学院“树师德 正师风”专项整治工

作方案

为贯彻落实山东省教育厅《关于开展山东省“树师德 正师风”

专项整治活动的通知》（鲁教师函〔2022〕19 号）和济南大学关于印

发《济南大学“树师德 正师风”专项整治工作方案》（济大党办字〔2022〕

7号）的通知精神，经研究，决定在学院开展“树师德 正师风”专项

整治工作，具体方案如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻习近平

总书记关于教育的重要论述，把师德师风作为评价教师队伍素质的第

一标准，将社会主义核心价值观贯穿师德师风建设全过程，加强学习

教育，强化日常督导，引导学院广大教师践行师德规范，做“四有”

好老师。

二、工作目标

以专项工作为抓手，引导我院教师坚定为党育人、为国育才的初

心使命，坚持以德立身、以德立学、以德施教，模范遵守新时代教师

职业行为十项准则，争做“四有”好老师。专项活动坚持高位引领与

底线要求结合、严管与厚爱并重，重点纠治教师违反新时代教师职业

行为十项准则的各类师德失范问题。通过专项活动，努力打造一支政

治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍，以实

际行动迎接党的二十大胜利召开。

三、工作安排

此次专项整治工作分为动员部署、专项治理、全面总结三个阶段。

（一） 动员部署阶段（2022年 5月 28日-2022年 6月 10日）

    深化学习，提高认识。重点围绕《新时代高校教师职业行为十项

准则》《关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》《中共济南大学

委员会关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》《济南大学教师

师德师风负面清单及师德失范行为处理办法》等有关文件精神强化学

习教育，开展宣讲解读和贯彻落实，规范职业行为，明确师德底线。

（二） 专项治理阶段（2022 年 6 月 11 日-2022 年 12 月 10 日）

1.进一步健全工作体系，明确职责任务。学院师德师风建设领导

小组负责本学院的专项整治工作，党委书记、院长是师德师风建设第

一责任人，学院各基层党组织要充分发挥政治功能和广大党员教师先

锋模范作用，各系部、中心等基层教学单位要充分发挥课堂的主渠道

作用，形成推进师德师风建设合力。

2.全面排查，梳理问题线索。我院将通过多种方式全面了解本单

位教师思想政治和师德师风状况，抓早抓小，发现并纠正师德方面的

不良倾向和问题，将各类违反师德的行为消除在萌芽阶段。不定期开

展专项检查，全面了解院内师德师风状况和专项工作开展情况。因不

履行或不正确履行师德师风建设管理职责，多次出现师德失范问题或

因师德失范行为引起不良社会影响的，学院将视情节轻重采取约谈、

通报等方式严肃处理，并追究相关单位、有关人员责任。

3.畅通受理渠道，接受群众监督。我院将在网站公布举报投诉电

话、邮箱，及时接听举报投诉电话、受理邮箱接收线索，迅速处理回

应群众反映的问题。要规范投诉举报线索办理有关要求，同时注意举

报人信息保护。

4.坚持“零容忍”，实行“一票否决”。把师德规范要求融入教师

职务晋升、职称评定、岗位聘用、工资晋级、干部选任、申报人才计

划、申报科研项目等环节，对违反师德行为的实行“一票否决”。对

师德失范行为坚持“零容忍”，对梳理出的问题线索认真调查、核实。

经查实存在师德失范行为的，严格按照《事业单位人事管理条例》（国

务院令第 652 号）、《事业单位工作人员处分暂行规定》（人力资源和

社会保障部 监察部第 18号令）、《关于高校教师师德失范行为处理的

指导意见》《济南大学教师师德师风负面清单及师德失范行为处理办

法》等规定，给予严肃处理。

5.掌握师德师风动态，定期信息报送。每月汇总当月师德失范问

题处理情况。对隐报、瞒报问题的，学院将追究有关人员责任。

（三）全面总结阶段（2022年 12月 11日-2023年 3月 10日）

认真梳理本单位师德师风建设典型案例和有效做法，分析存在的

问题和薄弱环节，形成工作总结。同时不断巩固和扩大专项活动成果，

积极推进长效机制建设。

材料科学与工程学院

2022年 5月 28日